4. Baptismus monstrorum.

IX. 210.

tatur, an sint duae animae, *stypata quia habet quatuor manus et unum caput, vel duas spinas in dorso, tunc credo, quod debeat baptizari principalis absolute et alius postea sub conditione, scilicet, si non es baptizatus, ego te baptizo* etc. Nec baptizet intentione vaga, sed determinando se ad unum. Prioris responsionis partem probamus, cum constet, gemellos sibi invicem adnatos esse duos distinctos homines; posteriorem vero partem improbamus, cum membra minus principalia redundantia nondum duos homines constituent. Liberum tamen hac de re piis et eruditis permittimus iudicium.

5. Superstitio mulierularum.

169. 5. Repudianda est superstitio mulierularum, quae corallia, lintea, fascias et id genus alia ex aqua baptismi singularem quandam efficaciam ad sanitatem consequi somniant, cum soli homini regenerando et renovando hoc lavacrum sit institutum. Illa vero vis et efficacia regenerandi non ita latet in aqua baptismali, ut vis refrigerandi in aqua rosacea, vis expellendi in aqua cardui benedicti, vis purgandi in aqua communi etc., sed Spiritus sanctus regenerationem et renovationem illam operatur per aquam salutaris hujus effectus organum atque instrumentum. Superstitiosum igitur est et cum secundo decalogi praecepto pugnat, aquam baptismatis ad alium quandam finem adhibere, quam cui ex instituto divino est destinata; vel eidem aliam efficaciam tribuere, quam quae ex promissione divina in usu sacramentali eidem competit. Memini in consistorio Coburgensi quandam confessum, quod aquam baptismalem cuidam a se impraegnatam ad abortum procurandum propinaverit, graves ejus impietatis dedisse poenas. Superstitioso huic baptisticae aquae abusu obviam iri potest per colymbethram (cujus etiam mentio fit apud Socrat. lib. 7. c. 17.), quae est aquae in baptisterio receptaculum, ex quo aqua baptizato superfusa per inferiorem quandam meatum secedit. Detestamur 6. diabolicam baptismi profanationem, de qua memorat Bodinus lib. 2. daemonoman. c. 8. quod *quidam bufones baptizari curent in usum veneficiorum*. De duce Albano referunt, quod equum et capram baptizatam in comitatu habuerit. Sceleratas hasce sanctissimi baptismi profanationes toto pectore detestamur et execramus.

6. Profanatio baptismi quaecunque.

Quinam ex adultis baptizandi sint.

170. Homines ergo vivi sunt proprium et adaequatum baptismi objectum, non mortui, nec alia inanimata. Sed cum inter homines vivos quidam sint adulti, quidam vero adhuc infantes, ideo de utrisque distincte agemus. Adultos sine discrimine 1. *populi*, 2. *sexus* et 3. *status* baptizandos esse dicimus, sive sint Judaei, sive gentiles; sive masculi, sive feminae; sive conjugati, sive coelibes; sive servi, sive liberi etc. 4. Ita tamen ut in Christiana religione prius instituti eandem amplectantur et publice profiteantur. Singula hujus theses membra demonstrabimus. Ac primo quidem, quod sine discrimine populi, non solum Judaei, sed etiam gentiles, baptizandi sint, id patet: 1. Ex institutione baptismi Matth. 28, v. 19: *Euntes docete omnes gentes*

Quod gentiles etiam baptizandi sint.

et baptizate eos, (Johannes et apostoli in angustiis Judaeae limitibus hactenus administraverant baptismum, Christus vero jubet hoc loco, ut diruta macerie inter Judaeos et gentes apostoli euntes in orbem universum baptizarent quotquot ex Judaeis vel gentibus verbum evangelii recipiunt.) Monendum tamen hoc loco, etiam ante hanc solemnem baptismi promulgationem milites ad baptismum Johannis venisse, quos ex Romanis gentilibus fuisse admodum verisimile est Luc. 3, v. 14. 2. Ex apostolorum exemplo, qui post Christi adscensionem sine discrimine Judaeos et gentes baptizarunt, ut ex Actorum apostolicorum c. 2. 8. 10. 16. 18. et ex epistolis Paulinis ad Corinthios et Galatas constat, cum primis notandus est locus 1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei sive gentiles*. 3. Ex sublato discrimine inter Judaeos et gentes in N. T. Rom. 1, v. 14: *Graecis et barbaris debitor sum*. Rom. 10, v. 12: *Non est distinctio Judaei et Graeci*. 1. Cor. 1, v. 24: *Vocatis Judaeis ac Graecis praedicamus Christum*. Gal. 3, v. 28: *Hic non est Judaeus nec Graecus, quia omnes unum estis in Christo*. Ephes. 2, v. 14: *Christus est pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvit* etc. Quo pertinent vaticinia V. T. de vocatione gentium; si enim gentes pertinent ad Christi regnum, utique a sacramentis Christianae ecclesiae non possunt excludi, Esa. 49, v. 22: *Gentes afferent filios suos in ulnis et filias suas super humeros portabunt*. **Errat igitur Ostorodus scribens: *Fratrum liberi in infantia baptismi non tincti, ubi ad annos discretionis pervenerint et fidei rationem reddere potuerint, baptizari debent, quod tamen diutius observandum non est, quam usque dum coetus Photinianorum factus numerosior*, instit. c. 39. §. 8. p. 363. Sensus est, quod baptismum non spectet aequaliter ad omnium seculorum homines. Contra 1. sub nomine omnes gentes comprehenduntur non solum qui tunc vivebant, sed etiam qui victuri sunt usque ad consummationem seculi. 2. Ut vigore mandati divini docere oportet omnes gentes, ita etiam baptizare. 3. Eadem Dei voluntas ad homines horum temporum, quae fuit tempore legationis apostolicae, tum quoad salutem, tum quoad media. 4. Eadem est utrinque hominum necessitas, cui Deus aut non prospexit, aut non alio quam baptismi prospexit. D. Hunn. de bapt.**

171. At, inquis, circumcisio tantum Israëlitico populo olim demandata fuit, Genes. 17, v. 7: *Statuum pactum meum tecum et cum semine tuo*. Jam vero baptismus successit in locum circumcisionis, Col. 2, v. 11. Ergo idem ad Israëlitas tantummodo pertinebit. ***Baptismus aquae datus non est, ut inter gentes vulgetur et usurpetur ab apostolis*, Schmaltz. contra disp. 10. D. Franz. p. 309. Respondemus: 1. datum esse aquae baptismum fatentur, agnoscant ergo a Christo institutum, ea vero obligat omnes homines. 2. Reddant limitationis suae rationem, quod gentibus non sit datus. 3. Verba

Objecto de circumcissione ad Israëlitas tantum pertinente.

Christi sunt sole clariora: *Docete omnes gentes baptizantes eos.* 4. Apostoli gentibus baptismum contulerunt, qua in parte aut fidem Christo non probarunt, aut mandatum etiam ad gentes se extendit. 5. Ratione finis, propter quem baptismus institutus, eadem gentilium et Judaeorum ratio, eadem baptismi necessitas. 6. Ex opinione Photinianorum *baptismus est ritus professionis eorum, qui ad fidem Christianam accesserunt sive ex Judaismo sive ex gentilismo.* Quae definitio si vera est, utique credendum, voluisse instituentem, ut etiam gentibus

IX. 212. baptismus administraretur.** Respondemus: quamvis principaliter ac primario cum Abrahamo et ipsius posteris foedus illud statuerit Deus, gentiles tamen non fuerunt absolute et simpliciter ab eo exclusi, cum jubeantur etiam verna in domo Abrahae circumcidi Gen. 17, v. 12. qui non erant ex Abrahae semine oriundi. Inde postea in institutione agni paschalis tale praecipuum datur Exod. 12, v. 48: *Si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam et facere phase Domini, circumcidetur prius omne masculinum ejus et tunc rite celebrabit erique sicut indigena terrae; v. 49: eadem lex erit indigenae et colono, qui peregrinatur apud vos.* Id ipsum probant exempla eorum, qui ex gentilitate ad verum Deum Israëlitis conversi circumcisione suscepta foederi gratiae sunt inserti. Quodsi nec in V. T. gentiles a circumcissione fuerunt exclusi, quanto minus a baptismo in N. T. erunt excludendi, soluto jam medio pariete maceriae sive intersepto illo, quod Judaeos a gentilibus in V. T. scernebat, Ephes. 2, v. 14. ac impletis vaticiniis de universali omnium gentium ad Christi regnum vocatione; unde apostolus Rom. 9, v. 6. 7. 8. efficaciter probat, *non omnes, qui ex Israël sunt, esse Israëlitas, nec qui semen Abrahae sunt secundum carnem, esse omnes filios, sed qui filii sunt promissionis, aestimandos esse in semine, Judaeos propter incredulitatem defractus esse, Rom. 11, v. 20. gentiles autem, cum natura oleastri essent, illis insertos et socios radicis ac pinguedinis olivae factos esse, v. 17.*

172. Secundum membrum theseos erat, adultos sine discrimine sexus baptizandos esse; id demonstratur itidem: 1. Ex Christi instituto, is namque citra ullum sexus discrimen *omnes gentes* baptizare jubet Matth. 28, v. 19. 2. Ex Johannis Baptistae et apostolorum exemplo, qui masculos et femellas baptizarunt. Matth. 3, v. 5: *Exibat ad Johannem Hierosolyma et omnis Judaea et omnis regio circa Jordanem, id est omnis populos, ut exponitur Luc. 3, v. 7. c. 7, v. 29. Sic Actor. 2, v. 41. tria millia animarum baptizantur; c. 8, v. 12. notanter dicitur Samariae viros ac mulieres esse baptizatas; c. 16, v. 15. Lydia purpurarum venditrix et domus ejus baptizatur; v. 33. custos carceris et omnis ejus domus; c. 18, v. 8. Crispus cum omni domo sua et multi Corinthiorum; 1. Cor. 1, v. 16. Stephanae familia.* 3. Ex deserto Pauli pronuntiato Galat. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis; v. 28: hic non est Judaeus, nec Graecus, non est*

servus, neque liber, non est masculus, nec femina; omnes enim vos unus estis in Christo Jesu. 4. Ex generali ecclesiae vocabulo. Cum enim Christus *ecclesiam suam* lavacro aquae in verbo purgare dicitur Ephes. 5, v. 26. et vero femellae itidem sint membra ecclesiae et *coheredes gratiae* 1. Petr. 3, v. 7. equis a baptismo eas excludere fuerit ausus? Ephes. 4, v. 5: *Unus dominus, una fides, unum baptisma.* Qui unum invocant Dominum et unam profitentur fidem, unum etiam habeant baptismum, 1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu omnes in unum corpus baptizati sumus.* Huc pertinet, quod feminae non minus ac viri salutari hoc lavacro indigeant, cum itidem sint in peccatis conceptae ac natae, *caro de carne* Joh. 3, v. 5. quodque essentialia baptismi requisita in illis locum habeant etc. Detestanda ergo monachi illius et sacrificuli Misnensis protervia, de quo Georgius Fabricius Chemicensis scribit, quod odio et contentu sexus feminei, quotiescunque femellam aliquam sacris undis esset abluturus, dicere consueverit, statim a baptismo in profluentem conjiciendam, getauft und eräuft, sed ipsum de ponte Albia, cum forte prospiceret, delapsum justo Dei judicio submersum fuisse, anno 1505. Alexander Alensis disputat, *baptismus Johannis non convenisse mulieribus, ne scilicet in concursu populi nudarentur*, quasi vero Lydia coram apostolis se denudavit, Act. 16, v. 15.

173. At, inquis, *circumcisio in V. T. tantummodo pro masculis fuit instituta*, Genes. 17, v. 10. Jam vero baptismus successit in locum circumcisionis, Col. 2, v. 11. Respondemus: 1. In circumcisionis institutione diserta et expressa fit mentio masculorum, quo ipso femellae excluduntur; sed in baptismi institutione omnes gentes baptizari jubentur. 2. Apostolus Galat. 3, v. 28. diserte testatur, in N. T. respectu baptismi sublaturum esse masculorum ac femellarum discrimen. 3. Essentialia circumcisionis requisita non habuerunt locum in femellis; alia vero ratio essentialium baptismi requisitorum, quae in ipsis omnino locum habent. 4. Quamvis femellae in carne sua non susciperent circumcisionem, non tamen erant exclusae a Dei foedere; sed quia ex semine circumcisorum natae fide promissionem foederalem sibi applicabant, pro circumcisis habebantur, qua de re superius in tractatu de circumcisione plura diximus.

174. Tertium membrum theseos erat, adultos sine discrimine status esse baptizandos, sive sint conjugati sive coelibes; sive servi, sive liberi. Probat id ex iisdem fundamentis, quibus demonstratum fuit, sine discrimine populi et sexus baptismum omnibus conferendum esse; cum primis vero id patet ex disertis apostoli pronuntiatis 1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Judaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi.* Gal. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis; v. 28: hic non est Judaeus, nec Graecus;*

Sacri-
culli Mis-
nensis
dicerium:
Getauft und
eräuft.

IX. 212.
Objectio
de cir-
cumci-
sione ad
masculos
tantum
pertin-
ente.

Quod
femel-
iae ba-
ptizaa-
tae.

Quod
conjugati
et coelibes
baptizandi
sint.

non est servus, nec liber; non est masculus, nec femina. Col. 3, v. 11: (respectu regenerationis et renovationis in N. T.) *non est masculus et femina; gentilis et Judaeus; circumcisio et praeputium; barbarus et Scythia; servus et liber; sed omnia et ipse omnibus Christus.* Sic quando integrae familiae in Actis apostolicis baptizatae dicuntur, in illis servos et liberos, conjugatos et coelibes fuisse constat. Opponenda haec sunt Marcioni et ipsius asseclis, qui conjugatos ad baptismum nequiquam admittendos esse censebant, sed virgines duntaxat, viduas, coelibes, aut divortio a viris separatas, quique matrimonio ejusque fructui renuntiassent. Centur. Magdeb. 2. cap. de haeret.

Quod ex adultis illi solum baptizandi sint, qui religionem Christianam amplectantur.

175. Quartum membrum theseos erat, adultos in Christiana religione instituendos eandemque amplecti et profiteri debere, antequam ad baptismum admittantur. Id demonstramus: 1. Ex serie verborum institutionis. Matth. 28, v. 19: *Euntes docete omnes gentes et baptizate eos*, ubi Christus primo jubet docere, postea demum baptizare. Marc. 16, v. 15: *Ite in orbem universum et praedicat evangelium omni creaturae*; v. 16: *qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* 2. Ex Johannis Baptistae et apostolorum exemplo, illi enim auditores suos primo docuerunt, postea eosdem baptizarunt, Matth. 3, v. 1. Luc. 3, v. 3: *In diebus illis venit Johannes Baptista praedicans in deserto Judaeae, tunc exibat ad ipsum Hierosolyma et omnis Judaea etc. et baptizabantur ab eo in Jordane.* Act. 2, v. 38. Petrus prius poenitentiam praedicat, postea demum eos, qui recipiunt sermonem ejus, baptizat. *Quotquot receperunt sermonem ejus, baptizati sunt*, v. 41. Ergo a contrario sensu, qui sermonem ejus non receperunt, sed illi contradixerunt, non sunt baptizati. Conjunge Act. 8, v. 12. 13. 38. c. 9, v. 17. c. 10, v. 44. c. 16, v. 14. 15. 32. c. 18, v. 8. ubi perpetua praxis apostolorum ostendit, institutionem baptismi ad ultorum praemittendam esse. 3. Ex typo circumcissionis. Cum enim non solum Isaac, sed et reliqui domestici Abrahae circumcisi fuerint, dubium nullum, quin de hoc ritu sanctus patriarcha eosdem prius informaret, alias circumcissionem cum tanta dolorum acerbitate conjunctam nunquam suscepissent. Gen. 18, v. 19: *Scio quod praecepturus sit Abraham filiis suis et domui suae post se, ut custodiant viam Domini et faciant iudicium et justitiam.* Si de ritu agni paschalis liberi a parentibus erudiri jubentur. Exod. 12, v. 26: *Cum dixerint vobis filii vestri, quae est ista religio? v. 27: dicetis eis, victima transitus Domini est etc.* 4. Ex ipsa necessitate. Cum enim baptismus sit nova N. T. ceremonia, utique necessarium fuit, ut Johannes Baptista et apostoli auditores suos de divina ejusdem institutione, usu et efficacia prius informarent. 5. Ex natura sacramentorum, quae sunt sigilla divinarum promissionum. Ut enim tabulae foederis et literae contractuum prius conscribuntur, postea demum sigilla appenduntur; sic de divinis promissis informandi prius auditores, ante-

quam usu sacramentorum eadem in illis obsignentur. 6. Ex analogia verbi. Quemadmodum verbum Dei non est praedicandum illis, qui furenter et violenter illud repudiant. Matth. 7, v. 6: *Nolite sanctum dare canibus.* Matth. 10, v. 14: *Si quis non receperit vos nec audierit sermonem vestrum, exite ab illa civitate.* Act. 13, v. 46: *Quia repellitis verbum etc. ecce convertimur ad gentes; ita multo minus invititis obtrudenda sacramenta.*

176. Hisce opponi posset 1. quod Marc. 1, v. 3. de Johanne exstat: *Fuit in deserto Johannes baptizans et praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.* Ergo prius baptizavit, postea demum poenitentiam praedicavit. Respondemus: 1. res ipsa ostendit, praedicationem baptismi a Johanne fuisse praemissam. Ecquis enim novam illam et hactenus insolitam baptismi ceremoniam sine praegressa sufficiente informatione fuisset amplexus? 2. Dicimus ergo, evangelistam Marcum in his verbis non respexisse ordinem, quasi Johannes primum baptizaverit ac postea demum praedicarit, sed totum ministerium Johannis describere voluisse. 3. Marcus teste Hieronymo epitomen confecit evangelii a Matthaeo scripti. Jam vero Matthaeus in descriptione ministerii Johannis c. 3. diserte testatur, Johannem prius praedicasse et postea baptizasse. 4. Lucas expresse profitetur, se velle historiam N. T. *ἀνατάξασθαι καὶ ἀκριβῶς ἀναθεῖν καθεξῆς γράφειν*, ordinare et diligenter a principio ex ordine scribere c. 1, v. 1. et 3. Is vero itidem testatur Johannem prius praedicasse, postea demum baptismum administrasse c. 3, v. 3. 7. 12.

177. 2. Quod 1. Tim. 2, v. 4. *Deus velle dicitur, ut omnes homines salvi fiant.* Ergo absque ulla conditione omnibus medium salutis, videlicet baptismum, erit proponendum. Respondemus: Deus quidem vult, et quidem serio vult, omnes homines salvos fieri; interim tamen non absolute citra ullum respectum et ordinem mediorem hoc vult, sed hoc ordine et modo, ut verbum audiant, fidem ex eo concipiant, ad ipsum convertantur et baptismum suscipiant, inde in textu apostolico additur: *Deus vult, omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire.* Ad hanc veritatis agnitionem per verbum et sacramenta efficaciter operante Spiritu sancto eos vult perducere; si qui vero hoc salutare Dei consilium repudiant Luc. 7, v. 30; *Spiritus sancto resistunt* Actor. 7, v. 51. ac *semet ipsos vita aeterna indignos judicant* Actor. 13, v. 46. illos invitos et repugnantes non vult salvare, sed potius hos contentores verbi et sacramentorum sua gratia et bonis coelestibus privare. Atque ut neminem invitum vult salvare; ita quoque nemini invito verbum et sacramenta vult obtrudi, sed potius prohibet *sanctum dare canibus*, Matth. 7, v. 6. Ut non placent Deo coacta servitia; ita quoque non placet ipsi coactus sacramentorum usus. Si qui ergo verbum repudiant, illis etiam baptismus non est conferendus invititis.

Objectiones contrariae. 1. Quod Johannes prius baptizasse quam praedicasse dicitur Marc. 1

2. Quod omnibus sine conditione baptismus competat.

Quaestio
circa
adulto-
rum ba-
ptismum.
IX. 215.
Quare
Christus
a Jo-
hanne
baptis-
mum sus-
ceperit.
Causae
principa-
les sunt
duae.
1. Ut no-
strum
baptis-
mum
sanctifi-
caret.

178. Antequam a baptismo adultorum ad baptis-
mum infantum transeamus, excutienda est quaestio:
*Quare Christus a Johanne baptismum suscipere
voluerit?* Baptismus est *lavacrum regenerationis et
renovationis*, Tit. 3, v. 5. sed Christus cum sit *san-
ctum illud* ex Maria natum Luc. 1, v. 36. imo
sanctus sanctorum, Dan. 9, v. 24. nec regeneratione,
nec renovatione indigebat. Baptismo purgantur
peccata, sed Christus cum sit *sanctus, innocens, im-
pollutus, segregatus a peccatoribus*, Hebr. 7, v. 26.
nulla peccatorum purgatione indigebat; quare igitur
baptizari voluit? Respondemus: causae principales
sunt duae, secundariae vero complures. Una prin-
cipalis ac primaria causa exponitur ab ipso Christo
in historia baptismi haece verbis: *Sic decet nos im-
plere omnem justitiam*, in quae pulcherrime ita com-
mentatur D. Chemnicus c. 17. harm. evang. p. 12:
Quando Christo mediatori tribuitur impletio justitiae,
sensus hic est: Pater misit Filium in mundum, ut
fieret nobis *justitia*, 1. Cor. 1, v. 30. Idque hoc
modo, ut *factus sub lege* fieret victima pro nobis
et *de peccato damnaret peccatum, utque ita justitia
legis impleretur in nobis*, Rom. 8, v. 3. utque
daret *ministerium reconciliationis, ut ita nos effi-
ceremur justitia Dei in ipso*, 2. Cor. 5, v. 21. Fuit
ergo officium mediatoris Christi, omnia illa, quae
ad consequendam illam justitiam, qua coram Deo
ad vitam aeternam justificamur, pertinent, implere,
ut ita ipse in solidum esset justitia nostra. Implevit
autem hanc justitiam, primo quando victima pro
nobis factus peccata nostra sustulit et perfectissima
obedientia legi pro nobis satisfecit; secundo autem,
ut justitia illa nostra fiat et nobis applicetur, opus
est mediis seu organis, per quae justitia illa, obe-
dientia et sanguine Christi acquisita, nobis distri-
buatur et efficacia Spiritus sancti nobis applicetur,
quod Paulus 2. Cor. 5, v. 18. vocat *ministerium
reconciliationis*. Christus igitur illa etiam media
sive organa voluit sanctificare, quae et ipsa pertinent
ad justitiam fidei, ut sciremus, Deum per illa velle
efficacem esse, ut sint *potentia Dei ad justitiam
omni credenti*, Rom. 1, v. 16. Sensus igitur ver-
borum Christi hic est: Ad officium ministerii mei
pertinet illius justitiae, qua credentes gratis coram
Deo ad vitam aeternam sanctificandi sunt, non
partem aliquam, sed omnia, quae ad illam pertinent,
implere; ministerium vero evangelii sive reconcilia-
tionis, quod jam in me coelitus dedicabitur et con-
firmabitur, et ipsum lavacrum aquae in verbo sunt
media seu organa, per quae justitia illa distribuitur
et applicatur. Ergo ut non partem aliquam, sed
omnem justitiam impleam, Dei voluntas et ordo
est, ut baptizet atque ita ministerium verbi et
sacramentorum sanctificem. Ita Lutherus interpre-
tatur haec verba Christi, ut illis ostendatur, quod
Christus voluerit baptizari non propter illam causam,
quae in reliquis usum baptismi necessarium reddit;
sed ut sanctificaret illum, ut sit medium seu organon
applicationis justitiae fidei. Et postea p. 15: Noster
baptismus non habet solam aquam et nudum ver-

bum sine Christo, sed sicut in hac historia pulcher-
rime depingitur, Christus ipse descendit in bap-
tismum cum suo corpore atque ita illa, quae in corpore
carnis suae promeruit et acquisivit quasi deponit
in baptismo, ita ut per illud medium distribuantur
et applicentur. Haec Chemnicus. Quo pertinent
dicta veterum. Chrysostomus in c. 3. Matth.: *Bap-
tizari dignatus est, non ut peccata deponeret, qui
peccatum solus non fecerat, sed ut aquas baptismi
solus sanctificaret ad diluenda peccata credentium.
Nunquam enim aquae baptismi peccata credentium
purgare potuissent, nisi tactu Dominici corporis
fuissent sanctificatae. Ille ergo baptizatus est, ut
nos a peccatis lavaremur*. Augustinus tract. 5. in
Joh.: *Christus suo baptismo nostro auctoritatem
dedit*. lib. 2. qq. evang. q. 6: *Non in baptismo
Domini ipsi Domino peccata dimissa sunt, sed
ipsa ibi remissio peccatorum omnium, quae miseri-
cordia ejus et potestate donata est hominibus, per
illum baptismum Domini consecrata atque signata
est*. Theodoretus q. 1. in Josuam: *Sicut sacerdoti-
bus gestantibus arcam, Jordanem primum ingressis
cum Jesu duce et propheta populus omnis transiit;
ita plane ubi Johannes incipit baptizare et Jesus
salvator sanctificavit naturam aquarum, populus* IX. 216.
*pius per sacrosanctum baptismum regnum coelorum
introiit*. **Cyprianus de baptismo Christi: *Veniebat
Christus ad baptismum non egens lavacro, in quo
peccatum non erat, sed ut sacramento perennis
daretur auctoritas et tanti virtutem operis nulla
personarum acceptio commendaret, quoniam remissio
peccatorum sive per baptismum, sive per alia sacra-
menta daretur, proprie est Spiritus sancti et ipsi
solius hujus efficientiae privilegium manet*. Nice-
phorus lib. 1. hist. eccles. c. 18: *Christus subiturus
baptismum ad Jordanem progressus est, fortasse
quidem ut contactu suo undam sacralet et bene-
diceret, revera autem simul et Baptistam ipsum
divinum attingentem verticem sanctificaret et aquam
fide subituris Spiritum s. communicaret fidemque
faceret, mandatum a Deo esse baptismi Johannis
ministerium dudum ad justitiam id admittentibus
et recipientibus datum*.** Maximus homil. 7. de
baptis. Christi: *Baptizatur Jesus non sibi, sed nobis.
Baptizatur non ut purificetur aquis, sed ut aquas
ipse sanctificet. Baptizatur novus homo, ut novi
baptismatis constituat sacramentum*. Bernhardus
homil. de passione Domini col. 1589: *Baptizatus
non te in aquis, sed aquas in te sanctificas, ut per
eas nos sanctificares*. Vide Ambrosium et Bedam
in c. 3. Lucae. Verba Bedae sic habent: *Bapti-
zatus est Dominus non ipse aquis mundari, sed
ipsas mundare cupiens aquas, quae ablutae per
carnem ejus peccati utique nesciam baptismi jus
induerent, et quod tam innumera sub lege bap-
tizata non poterant, contra praevaricationis malum
vim regenerativae sanctificationis conciperent. Dum
corporis humilitate undas Jordanis subiit Dominus,
divinitatis suae potentia coeli nobis januas pandit;
dumque caro innoxia frigentibus tingitur aquis,*

opposita quondam noxiis romphaea restingitur ignea.

2. Ut
nostra
peccata
ablueret.

179. Altera principalis causa, quare Christus baptizatus fuerit, exponitur a Johanne Baptista Joh. 1, v. 29: *Cum enim videret Jesum ad se venientem, dixit: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Docet igitur, quod Filius Dei nostro loco et nostrum omnium personam ut mediator sustinens, ut agnus onustus peccatis totius mundi accedat ad baptismum projecturus peccata illa sibi imposita Esa. 53, v. 6. in Jordanem, imo in profundum maris Mich. 7, v. 19. Nazianzenus orat. 39. in s. lumina p. 623: *Christus baptizatur, πάντα τὸν παλαιὸν Ἀδὰμ ἐν ἐνθάψῃ τῷ ὕδατι.* Ambrosius lib. 1. de sacramentis c. 5. tom. 4. p. 430: *Quare Christus descendit (in Jordanem ad baptismum), nisi ut caro ista mundaretur, caro quam suscepit de nostra conditione? Non enim abolitio peccatorum suorum Christo necessaria erat, qui peccatum non fecit, sed nobis erat necessaria, qui peccato manemus obnoxii.* **Idem in c. 3. Luc.: *Baptizatus est, ut purificans se pro nobis, qui purificatione non egebat, uno momento in uno corpore fraudem vetusti erroris aboleret, gratiam regni coelestis effunderet uniusque mersus lavaret omnes.* Sedul. libr. 2. de Christo:

*In se cuncta lavat nostras contagia vitae,
Ipse nihil quod perdat habens, sanctoque liquentes
Corpore mundavit latices lymphasque beavit
Gurgitis et propriis sanavit flumina membris.*

Damascenus lib. 4. orthod. fid. c. 10: *Tinctus est Christus, ut capita draconum in aqua contereret, ut peccatum obrueret ac totum veterem hominem Adamum in aqua sepeliret.*** Hilarius can. 2. in Matth.: *Christus sanctificavit hominem et assumptione et lavacro.* Lactantius lib. 4. div. instit. c. 15: *Christus tinctus a Johanne in Jordane flumine, ut lavacro spirituali peccata, non sua, quae utique non habebat, sed carnis, quam gerebat, aboleret.* Theophylactus in c. 3. Matth.: *Baptizatus fuit, ut nos ablueret.* Ecclesia in die Epiphaniae canit, Christum ideo baptizari voluisse, ut *lavaret nostra crimina in Jordane.* Huc pertinet observatio eruditorum, quod Christus die duodecima mensis noni, id est in ipsa expiationis celebritate, baptizatus fuerit. Sicut summus sacerdos quotannis semel in festo expiationis ingressus est in sanctum sanctorum, Levit. 16, v. 32. ita quoque Christus hoc ipso expiationis die sacro baptismatis fonte lotus et Spiritus sancti oleo unctus, voce item Patris coelitus delata gloria et majestate divina tanquam vestibus sacerdotalibus indutus ingressus est in sanctum sanctorum, offerens se atque obligans aeterno Patri ad peccatorum expiationem perficiendam. Eodem quoque die accepto baptismate a Spiritu sancto in desertum ductus est omnium hominum peccata simul et semel sibi imponi passus; atque ita adimplevit figuram alterius illius capri, qui iniquitates populi in desertum portavit. Reusnerus in Isag. chronolog. anno Christi 30.

EX. 217-
225.

180. Secundariae causae possunt enumerari complures, utpote: 1. Quod Christus ostendere voluerit, se mergi in mortem propter peccata nostra et nos quoque immergendos esse in mortem et sanguinem illius ac cum eo sepeliendos, cumque ipso et per ipsum ex diluvio et procellis aquarum multarum, id est peccatorum et poenarum, praesertim calamitatum hujus vitae acerbissimarum, nobis emergendum esse et ad vitae novitatem ac gloriae hereditatem aspirandum. Matth. 20, v. 22: *Potestis baptismate, quo ego baptizor, baptizari?* Luc. 12, v. 50: *Baptismo me oportet baptizari et quam anxius sum, donec perficiatur?* 2. Quemadmodum Christus suscepta in corpore suo circumcisione ostendit, se esse caput ecclesiae V. T.; ita quoque baptismo suscepto ostendit, se esse caput ecclesiae N. T. et proinde utriusque populi salvatorem et Messiam. Ephes. 2. v. 14: *Ipse est pax nostra, qui fecit ex utrisque unum;* v. 15: *ut duos conderet in semet ipso in unum novum hominem.* 3. Voluit Christus exemplum humilitatis et reverentiae erga divinas ordinationes nobis exhibere, praesertim vero baptismum Johannis hominibus tum viventibus et usum sacramentorum suo exemplo commendare. Augustinus lib. 2. contra liter. Petil. c. 101: *Christus non ideo venit baptizari, ut ejus ablueretur iniquitas, sed ut nobis humilitatis praeberetur auctoritas.* Idem repetit tract. 4. et 13. in Joh. in enchirid. c. 49. **Idem epist. 57: *Baptizatus est, ut nostrae regenerationis sacramentum sua humilitate altius commendaret.* Alcuinus lib. 2. in Joh.: *Oportebat, ut baptizaretur Dominus, ne aliquis magna licet praeditus gratia vel potestate contemneret baptizari.* Arator lib. 2:

*Formam facit omnibus ad se
Currere fonte pio, sacram ne deserat undam
Ulterius mortale genus, quam corpore mundo
Et Dominus dignatus erat, cum diluit annem
Per famulum mergente Deo etc.***

4. Baptizari voluit Christus, ut publico totius sacrosanctae Trinitatis testimonio ordinatus, renuntiatus et confirmatus in baptismo, non modo inchoaret ministerium N. T., sed totam sibi a toto consensu sacrosanctae Trinitatis demandatam quasi provinciam oeconomiae secundum carnem rite administraret et absolveret, ut loquitur Justinus de verit. relig. Christ. 5. Quemadmodum summus sacerdos olim primum abluebatur aquis in labro aeneo ad ostium tabernaculi collocato et postea indutus veste sacerdotali sistebatur in conspectu Domini, Exod. 38. et 40. ita summus sacerdos N. T. baptismo prius suscepto ministerium suum aggredi voluit. Ad inaugurationem summi sacerdotis accedebat etiam clangor tubarum et caput ejus oleo perfundebatur, Exod. 29, v. 5. et seqq. sic in baptismo Christi buccinae instar fuit vox coelitus delata; oleum fuit Spiritus sanctus super Christum descendens. Psalm. 45, v. 8: *Unxit te Deus oleo laetitiae;* et vox Patris coelestis: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est, optime con-*

Causae
secundariae
baptismi
Christi.

ferri potest cum inscriptione, quae laminae sacerdotis vertici impositae insculpta erat: *Sanctitas Domini, ut Dominus placeatur ipsis*, Exod. 28, v. 36. Quemadmodum *Josua in aqua Jordanis exaltari coepit*, Jos. 3, v. 7. ita Christus coelestis Josua majestate et gloria coelesti in aquis Jordanis magnificari coepit etc. Possunt haec latius deduci.

IX. 218
- 236.
Aliae quaestiones de baptismo adultorum. 1. An amentes et furiosi baptizandi.

181. De adultorum baptismo etiam haec quaeruntur: 1. *An baptizandi sint amentes et furiosi?* Thomas p. 3. q. 68. art. 12. et Bonaventura lib. 4. dist. 3. q. 1. distinctione respondent. Alii enim amentes et furiosi sunt nati, in quibus inde a nativitate nullus unquam apparuit usus rationis; alii sunt facti, qui cum antea *ratione* praediti fuissent, furiosi et amentes evaserunt. Priores, quod eorum eadem quae infantum ratio est, baptizandos judicant; posteriores vero tum demum baptizandos statuunt, si tum, quando ratione erant integra, voluntas in ipsis apparuit baptismum suscipiendi; sin minus, non item, nisi forsitan illius furoris luculenta sint intervalla, ut cum ad mentem redeunt, baptizari et institui queant. Idem statuitur c. Majores dist. 4. de consecrat. 2. *Num vero invitati baptizandi?* Quidam ex Scholasticis affirmant. At qui invitatus baptismum suscipit, gravissime peccat, jam vero in ipsa peccati actione nemo baptizandus. Aureolus lib. 4. sent. dist. 4. qu. 1. addit, *consensum esse duplicem, verum vel interpretativum*, ac posteriorem hunc sufficere. Quid vero si minis ac poenis coactus quis consentiat? respondet Bonaventura lib. 4. sent. dist. 4. art. 2. q. 1. quod baptizandus sit et quod baptismi effectum suscipiat, cum voluntas coacta etiam sit voluntas; sed contrarium recte statuit Landolphus dist. ead. qu. 1. cum Deo non placeant *coacta obsequia*. 3. *De Judaeis in specie quaeritur, an vi compellendi sint ad baptismum?* Scotus lib. 4. sent. dist. 4. statuit, quod per dominos suos compelli possint, pro quo facit textus in c. de Judaeis dist. 45. et c. Majores de baptismo ubi commendatur ille rex, qui coegit infideles baptizari. Sed est alius textus c. sicut Judaei de Judaeis, qui prohibet compulsionem. Eos sic conciliant interpretes, ut priorem exponant de compulsionem indirecta hoc sensu, quod Judaei oneribus civilibus cogendi et in servitutem redigendi sint, ut in eis orisatur voluntas se convertendi et baptismum suscipiendi. Judicamus ad verbi auditum, non autem ad baptismi susceptionem, Judaeos cogendos esse, cum excommunicatis et illis, qui sunt extra ecclesiam, patet aditus ad verbi auditum, nequam vero ad sacramentorum usum, antequam hi nomen suum dent Christo et ecclesiae fidem amplectantur, illi vero Deo et ecclesiae reconcilientur.

2. Num invitati baptizandi.

3. An Judaei vi compellendi sint ad baptismum.

4. An dormientibus baptismus conferendus.

4. *Dormienti etiam conferri posse baptismum*, statuit Emanuel a Sa in aphorismis aphor. 10. sed Thomas part. 3. q. 68. art. 12. statuit contrarium. *Baptismus* (inquit) *non consuevit dari dormientibus* et 1. 2. q. 113. art. 1. negat, per somnum consequi quemquam gratiam justificantem per baptismum exterius adhibitum.** Quoad infantes nil prorsus refert, sive dormiant, sive non; quoad adultos vero

Gerhardi loci. IV.

in iis et voluntas susceptionis baptismi et professio fidei requiritur, quorum neutrum in dormientes cadere potest.**

182. Ab adultorum baptismo transimus ad baptismum infantum, quem vocant paedobaptismum. Ubi primo demonstrandum erit *τὸ ὄν*, quod scilicet infantes baptizandi sint; secundo *τὸ ποῖον*, qui et quales infantes ad baptismum admittendi. Quod ad priorem quaestionem attinet, notum est, paedobaptismum superiori saeculo oppugnari coeptum ab Anabaptistis, qui propter repudiatum baptismum in infantili aetate susceptum eundemque aetate jam adulta repetitum eo nomine appellatur, praesertim cum in hoc errore omnes conveniant, licet in aliis quam plurimis doctrinae capitibus dissideant. Desierunt illi tandem invidiosa erroris istius infamia coacti iterare baptismum, quod in apologia sua publice testati sunt Waldenses, remansit tamen sic nomen primitivum, ut qui errore isto maxime repudiato in reliquis consentirent, Anabaptistarum appellatione notarentur. Mylius in Augustan. confess. artic. 9. part. 2. Porro apparet ex sermon. 14. Augustini de verb. apost. jam olim paedobaptismum fuisse a quibusdam oppugnatum, cujus erroris etiam meminit Bernhardus sermon. 66. in can. et epistol. 240. Cochlaeus in actis Lutheri et Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 8. principem hujus haereseos ex orco revocatae statuunt Balthasarem Pacimontanum, Viennae postea crematum, qui anno 1527. paedobaptismum oppugnare coeperit (quem errorem ex Lutheri scriptis ipsum collegisse Cochlaeus et Bellarminus mentiuntur, cum publicis scriptis Lutheri eundem oppugnaverit. Vide epistolam Lutheri ad duos pastores de anabaptismo tom. 4. Jen. German. fol. 407. fac. 2.) sed Philippus Melanthon in comm. epist. ad Coloss. testatur, a Carolstadio primum in his regionibus baptismum infantum improbatum esse, unde *Anabaptistarum pater* ab Erasmo, Albero et aliis statuitur. Sleidanus lib. 3. comm. ann. 1522. scribit, Carolstadium laudasse Anabaptistarum sententiam. Nec abeunt a veritatis tramite, qui in propagatione hujus erroris non postremas Cinglio tribuunt, cum in lib. de baptism. conclus. 18. scribat, *melius esse, ut infantes tum primum baptizentur, cum adulti fuerint, et pueros primum docendos ac ita demum baptizandos*; unde Pacimontanus in libello Mulpurgi in Pannonia edito se syngrapham Cinglii habere testatus est, qua infantum baptismum dissuasit, quod Eccius contra Cinglii confess. recitat; inde etiam quidam Anabaptistarum adjuravit, Cinglium in disp. tertia Tigurina anno 1525. ut sibi veritatem diceret, *sitne paedobaptismus ex Deo, nec ne?* Menno Simonis in fundam. fol. 55. nugatur, *ne minimum quidem jota in Scripturis inveniri posse, quo paedobaptismata defendantur*; ideo statuit f. 40. *baptismus infantum esse idololatricum*; f. 50. et seqq. *esse ex dracone et bestia, nec aliud quam ceremoniam Antichristi*. 2. Lucas Sternbergerus paedobaptismum appellat *satanicam institutionem*. Lutherus epist.

Paedobaptismus a quibus oppugnatus sit.

IX. 219
- 227.

IX. 220
- 228.

IX. 221
- 229.

IX. 222
- 230.

IX. 223
- 231.

de anabaptis. tom. 4. Jen. Germ. f. 420. ex anabaptisticis convitiis contra baptismum recenset haec verba: Die Taufe ist ein Sündesab, und die Käufer sind falsche und bürgerliche Badknechte. Transylvani ministri, qui anno 1567. duos libros contra trinitatem ediderunt, in calce eorum librorum 36 argumenta contra baptismum parvulorum formant, quae nunquam solide refellere possunt, qui ex Calvinii discipulis haec cum Anabaptistis communes tenent hypotheses: 1. *Infantes nasci sanctos a fidelibus parentibus*; 2. *non cadere in infantem fidem*. Vide Colloq. Frankenthal. art. 12. actione 31. p. 631. et seqq. Quid enim respondebunt syllogismo huic anabaptistico: Omne sacramentum sine fide utentis est inanis ceremonia. Paedobaptismus est sacramentum sine fide utentis. Ergo paedobaptismus est inanis ceremonia. Utramque praemissarum concedit Calvinianus, ** (Calvinus lib. 4. instit. c. 15. sect. 15: *Ex hoc (baptismi) sacramento, quemadmodum ex omnibus aliis nihil assequimur, nisi quantum fide accipimus, si fides desit, erit in testimonium ingratitude nostras, quo rei coram Deo peragamur, quia promissioni illic datas increduli fuerimus*. David Paraeus in comment. epist. Rom. p. 400: *Sacramenta non nisi conversione et fide fieri debent, secus sigilla justitiae esse cessant. Quid enim non habentibus fidem et justitiam signarent?*)** nec in forma sive dispositione vitium potest ostendere; quomodo igitur resistet conclusioni? ita D. Mentzerus colligit in collat. priore doctrinae Calvinii cum August. confessionis art. 9. circa finem.

Bellarminus Ludovico Vivi et Erasmo tribuit, quod oblique paedobaptismum oppugnant.

183. Praeter hos haereticos duo auctores oblique paedobaptismum oppugnare videntur Bellarmino loco dicto: *Erasmus enim in praefatione paraphrasis in Math. docuit, homines in infantia baptizatos, ubi adoleverint interrogandos esse, an habeant ratum, quod ipsorum nomine in baptismo promissum est; et si ratum non habeant, esse liberos dimittendos*. Ludovicus Vives annot. in c. 27. lib. 1. de civ. Dei dicit, *olim neminem consuevisse baptizari nisi adulta aetate et qui per se peteret baptismum et intelligeret, quid sit baptizari*. Respondemus: Erasmus in praefatione illa diserte profitetur, se plurimum dissentire ab iis, qui laicos et illiteratos in totum putant submovendos a lectione sacrorum voluminum; improbat sententiam eorum, qui piaculum arbitrantur, si sacri libri vertantur in linguam Gallicam aut Britannicam; vellicat eos, qui sub Christi praetextu regnum mundanum tenent; sacerdotibus magna ex parte imputandum asserit, quod tam multos habeamus Christianos adeo rudes, ut non multo plus teneant sapientiae Christianae quam ii, qui sunt a Christiana religione alienissimi; detestatur eos, qui populum ineptis, nonnunquam et obscenis jocis in feriis paschalibus ad cachinnos concitant; conqueritur, nos titulo, consuetudinibus, ceremoniis Christianos esse magis quam ex animo etc. Hoc ulcus tangi Bellarminus aegre tulit, ideo anabaptisticae haereseos maculam Erasmo adspargere voluit,

a qua tamen alienus est, ut ex ipsis verbis liquet, quae sic habent: *Illud mihi videtur non mediocriter conducturum, si pueri baptizati, cum jam ad pubertatem perverint, jubeantur hujusmodi concionibus adesse, in quibus illis dilucide declaretur, quid in se contineat professio baptizati; deinde diligenter privatim examinentur a probis viris, satiene teneant ac meminerint ea, quae docuit sacerdos? Si comperientur, satis tenere, interrogentur, ratumne habeant, quod susceptores illorum nomine polliciti erunt in baptismo? Si respondeant, se ratum habere, tum publice renovetur ea professio simul congregatis aequalibus, idque ceremoniis gravibus aptis, castis, seriis ac magnificis, quaeque deceant eam professionem, qua nulla potest esse sanctior etc. Ita fiet, ut adolescentes intelligant, quid principi suo praestare debeant et quibus studiis eniti ad veram pietatem; et interim majoribus etiam succurret, quot modis a votis suis exorbitarint etc. Verum hic geminus existet scrupulus, primum quod videatur iterari baptismus, id quod fas non est; deinde quod periculum sit, ne quidam audita professione non approbent, quod gestum est per vicarios. Prior ille facile discutitur, si haec sic gerantur, ut nihil aliud sint quam instauratio ac repraesentatio quaedam pristini baptismi etc. Posterioris difficilior est solutio; sed omnia tentanda sunt, ne quis resiliat a prima fide, quodsi non potest obtineri, fortassis expediet, illum non cogi, sed suo relinqui animo, donec resipiscat, nec ad aliam interim vocari poenam, nisi ut ab eucharistia sumenda reliquisque sacramentis arceatur, ceterum nec a sacris, nec a concionibus excludatur etc. Haec omnia Erasmus, quae nullam praebent anabaptistici erroris suspicionem. Quod Ludovicum Vivem attinet, is habet ea, quae Bellarminus ipsi tribuit, videlicet *olim neminem adnotum fuisse sacro baptisterio, nisi adulta jam aetate et cum idem ipse et sciret, quid peteret, quid sibi mystica illa aqua vellet, et se illa ablui peteret*; sed addit, *audire se, in quibusdam Italiae urbibus morem veterem magna ex parte adhuc conservari, quae verba Bellarminus omisit, quo consilio, non est obscurum; an vera Ludov. Vives retulerit Bellarmino utpote Italo probe constitit*.*

184. Notandum hoc loco, quod Bellarminus lib. 1. de bapt. c. 8. tria argumenta a Scripturis pro confirmatione paedobaptismi proferat, quorum primum ex figura circumcisionis, secundum ex duobus locis evangelii simul junctis, Johann. 3: *Nisi quis renatus fuerit* etc. Marc. 10: *Sinite parvulos ad me venire*; tertium ex praxi apostolorum integras familias baptizantium colligi asserit. Eccius in enchirid. c. 30. quatuor ex Scripturis affert argumenta pro paedobaptismo. Eundem ex Scripturis demonstrare nititur Franc. Suarez tom. 4. in Thomam fol. 255. Addatur Costerus in augm. eucharist. p. 74. Gregorius de Valent. lib. de bapt. c. 1. §. 3. urget argumentum ex c. 5. Ephes. Qui potest esse membrum ecclesiae, potest esse particeps baptismi. Jam vero parvulos

IX. 224
- 232.

IX. 233.

Bellarminus paedobaptismum ex Scripturis propugnans sibi ipsi contradicit.

pertinere ad corpus Christi probat ex c. 2. Joël. Catech. Trid. part. 2. tract. de bapt. deducit paedobaptismum ex figura circumcisionis. Quin imo ipse pontifex, quem ab omni erroris periculo immunem asserunt, Innocentius III. c. Majores lib. 3. decretal. tit. 42. ex sacris literis baptismum parvulorum confirmare nititur; cur ergo (malum) et Bellarminus et alii Scripturae imperfectionem ex hoc capite probare satagunt, quod paedobaptismus ex ea demonstrari nequeat? Bellarminus lib. 4. de verbo Dei c. 4: *Baptisma infantum contra Anabaptistas ex Scripturis Lutherani probare non possunt, Catholicici non solent.* **Acta colloquii Ratisbon. p. 133. fac. b. Monachii excusa: *Paedobaptismus non potest ex Scripturis demonstrari.* **

IX. 234. 185. **Fundamenta nostra paedobaptismi breviter haec sunt: 1. A communi peccati contagio et hinc orta baptismi necessitate Joh. 3, v. 5. confer 1. Cor. 15, v. 50; 2. A Dei universali et benevola voluntate 1. Tim. 2, v. 4. 2. Petr. 3, v. 9. Matth. 18, v. 14; 3. A vocatione parvulorum Matth. 19, v. 14. Marc. 10, v. 15. quos Lucas vocat τὰ βρέφη c. 18, v. 15. conf. Marc. 10, v. 16; 4. A consociatione infantum cum ecclesia Ephes. 5, v. 26; 5. A divinis promissionibus Genes. 17, v. 7. Rom. 9, v. 8. Actor. 2, v. 38. 39; 6. A generali mandato Christi Matth. 28, v. 19; 7. Ab amplitudine sacramentorum, quae sunt bona totius ecclesiae; 8. A fine et effectu baptismi, quorum infantes participes fieri debent; 9. Ab omni impedimenti essentia: 1. ex parte Dei Matth. 18, v. 14; 2. ex parte ministri; 3. ex parte sacramenti; 4. ex parte suscipientis. Luc. 1, v. 41; 10. A circumcisione baptismi typo Col. 2, v. 11. Hebr. 9, v. 11. confer 1. Cor. 10, v. 2. Exod. 12, v. 37. 1. Petr. 3, v. 21; 11. A vaticinio Esa. 49, v. 22; 12. Ab exemplo apostolorum Actor. 16, v. 15. 33. Actor. 18, v. 8. 1. Cor. 1, v. 16; 13. A testimoniis veterum et praxi ecclesiae.** Dicimus igitur, baptismum parvulorum sequentibus confirmari argumentis: 1. Ex universali mandato Christi in baptismi institutione. Matth. 28, v. 19: *Euertes docete omnes gentes et baptizate eos.* Particula universalis omnes manifeste probat, citra discrimen populi, sexus ac aetatis baptismum conferendum esse, ideoque cum parentes nomen suum dant Christo, etiam liberos eorum baptizandos et Christo inserendos esse, quod confirmat praxis apostolorum *integras familias baptizantium*, Actor. 16, v. 15. 31. 33. c. 18, v. 8. 1. Cor. 1, v. 16. Excipiunt Anabaptistae, *mandatum esse, ut prius doceamur, postea baptizemus, prius ergo infantes docendos esse, quam baptizandos.* Respondemus: ablegat Christus discipulos suos ad gentes, quibus nihil quidquam de baptismo constabat; utique ergo institutio et informatio praemitti debebat; sed quando parentes de baptismo recte instituti eundem susceperunt, etiam liberos eorum baptizandos esse, exemplum apostolorum manifeste probat; ** (Augustinus epistol. 89. ad Hilar.: *Tanto magis pro infantibus nos loqui debemus, quanto minus pro se loqui possunt*) ** ac

proinde distinguendum est inter ecclesiam constitutam et constituendam, uti et inter adultos ac infantes. In ecclesia, constituenda adulti prius docendi, quam baptizandi; sed in ecclesia jamdudum constituta infantes Christianorum prius baptizandi, quam docendi. Declarari hoc potest ex sacramento circumcisionis, quae fuit figura baptismi. Cum Gen. 17, v. 10. omnes familiae suae masculos Abrahamus vi mandati divini circumcideret, adultos dubio procul de hac ceremonia prius instituit, sed cum Isaac ipsi nasceretur, non expectat annos discretionis in ipso, sed octavo statim die eundem circumcidit, Genes. 21, v. 4. Adde quod in Graeco textu habeatur vocabulum μαθητεύσαστε, discipulos facite, id quod fit non solum praedicatione verbi in adultis, sed etiam administratione baptismi, qui est sacramentum initiationis et primus in ecclesiam introitus in infantibus; unde haec duo media in verbis Christi postea exprimuntur: Discipulos facite, vel ecclesiam mihi colligite, primo *baptizantes*, secundo *docentes servare, quae ego praecepi vobis.* Sic declaratur verbum μαθητεύσαστε Joh. 4, v. 1: *Pharisaei audierunt, Christum plures discipulos facere et baptizare quam Johannem.* Hac de re latius agemus in harmonia evangelica.

186. 2. Ex peccati originalis contagio, in quo et cum quo infantes nascuntur. Quicumque in peccatis concepti et nati sunt, illis aut aeternam pereundum aut regeneratione ad salutem opus est. Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire regnum coelorum;* v. 6: *quod natum est ex carne, caro est.* Jam vero infantes in peccatis nati et concepti sunt, ut patet ex Psalm. 51, v. 7. Job. 14, v. 4. Rom. 5, v. 12. Ephes. 2, v. 3. Ergo illis aut aeternum pereundum, aut regeneratione ad salutem erit opus. Jam vero Deus non vult perire parvulos, ut postea late demonstrabimus, atque diserte illud exstat Matth. 18, v. 14: *Non est voluntas Patris vestri, ut pereat unus de pusillis istis.* Ergo regeneratione indigebunt ad salutem. Jam vero nullum datur aliud ordinarium medium regenerationis, quam verbum et baptismi sacramentum; per verbum non potest agi cum infantibus, sed tantummodo cum adultis, qui perverunt ad annos discretionis; restat igitur, ut per baptismum regenerentur, a peccati originalis contagio mundentur et salutis aeternae participes reddantur. Observanda vero hoc loco emphasis verborum Christi Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum coelorum.* Primo in genere pronuntiat *nisi quis renatus fuerit* etc. Ergo infantes etiam complectitur eosque regeneratione indigere testatur secundo medium regenerationis exprimit, videlicet *aquam* baptismi, per quam Spiritus s. ad regenerationem est efficax; tertio addit manifestam rationem, quia *quod natum est ex carne, caro est.* Jam vero infantes sunt caro de carne, ergo si in regnum coelorum introire debeant, ex aqua et Spiritu eos renasci oportebit. Nemo ingreditur regnum coelorum, nisi renascatur ex aqua et Spiritu. Jam vero ad

IX. 238.

2. Ex peccati originalis contagio.

Argumenta pro paedobaptismo. I. Ex universali Christi mandato baptizate omnes gentes.

Exceptio Anabaptistarum.

Excep-
tiones
Anaba-
ptista-
rum.

infantes pertinet regnum coelorum, Matth. 19, v. 14. Ergo oportet eos renasci ex aqua et Spiritu. Excipiunt Anabaptistae: 1. *Baptismum esse lavacrum regenerationis et renovationis; jam vero infantes non indigere regeneratione et renovatione, cum non habeant originale peccatum.* Respondemus: hypothesis est falsissima, ut in tractatu de peccato originali latissime ostendimus. 2. *Christum Joh. 3. de adultis tantum loqui; agit enim cum Nicodemo jam adulto.* Respondemus: Christus in genere de omnibus hominibus post lapsum loquitur, eosque ad unum omnes regeneratione indigere testatur, id quod non solum ex tenore verborum nisi *quis renatus fuerit etc.*, sed etiam ex subjuncta ratione, *quod natum est de carne, caro est*, apprime conspicuum. Inde et ideo omnes homines regeneratione indigent, quia nascuntur caro de carne; *jam vero caro et sanguis non hereditabunt regnum Dei*, 1. Cor. 15, v. 50. Non in adulta demum aetate caro de carne nascimur, sed ex maternis visceribus egressi, quin imo in utero materno concepti, in peccatis concipimur ac nascimur, Psalm. 51, v. 7. Qua igitur specie infantes ab hoc Christi pronuntiato excludi possunt? 3. *Conjungi aquam cum Spiritu, sicut Marc. 16, v. 16. fides conjungitur cum baptismo. Jam vero infantes Spiritu obtusi sunt et credere non possunt.* Respondemus: infantibus fidem omnino denegandam esse hypothesis est falsa, ut suo loco demonstrabitur. Spiritus cum aqua in verbis Christi ideo conjungitur, quia vis regenerandi non est ab aqua, sed a Spiritu s. per aquam baptismi efficaciter operante, esse autem infantes operationis hujus capaces, docet exemplum Johannis Baptistae qui in utero materno repletus fuit Spiritu s. Luc. 1, v. 41.

3. Ex li-
berali
miseri-
cordis-
simi Dei
promisso.

187. 3. Ex liberali misericordissimi Dei promisso, qui non solum infantes sibi offerri jubet, sed eosdem sese seipsum promisit. Genes. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et seminis tui post te* (nimirum si illud semen tuum per initiationis sacramentum quod in V. T. fuit circumcisio, in N. autem baptismus, mihi offeratur; unde statim additur v. 10: *hoc autem foedus meum, circumcidetur in vobis omne masculinum*). Matth. 18, v. 14: *Non est voluntas Patris vestri coelestis, ut pereat unus de pusillis istis (εις των μικρων τουτων)*. Matth. 19, v. 13: *Tunc oblatis sunt ei parvuli, τα παιδια, ut manus eis imponeret et oraret, discipuli autem increpabant eos; v. 14: Jesus vero ait eis: Sinite parvulos et nolite eos prohibere ad me venire, talium enim est regnum coelorum; v. 15: et cum imposuisset eis manus, abiit inde.* Marc. 10, v. 14. Luc. 18, v. 16. haec historia repetitur et additur: *Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei ut parvulus, non intrabit in illud.* Luc. 18, v. 15. vocantur τα βρεφη tenelli infantuli, ac Marc. 10, v. 13. vocabulum προσφειν de illis usurpatur, quin et v. 16. Christus dicitur eos ενγκαλισάμενος in ulnas sublatos fuisse complexum. Inde sic concludimus: Quos Christus sibi vult adduci, illi non sunt a baptismo arcendi. Jam vero

infantes tenellos Christus sibi jubet adduci. Ergo non sunt a baptismo arcendi. Sicut a circumcissione non fuerunt olim in V. T. exclusi, ne a gratia Dei et salute aeterna excluderentur, Gen. 17, v. 14. ita quoque a baptismo in N. T. non sunt excludendi, ne itidem a Dei gratia et salute aeterna excludantur, Joh. 3, v. 5. Sic Actor. 2, v. 38. dicit Petrus: *Poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in nomen Jesu; v. 39: vobis enim et filiis vestris facta est promissio et omnibus, qui longe sunt, quoscunque advocaverit Dominus Deus vester.* Ad quos pertinet promissio foederis, illi etiam per baptismum in foedus Dei recipiendi sunt. Jam vero promissio foederis pertinet non solum ad adultos credentes, sed etiam ad ipsorum liberos. Ergo liberi fidelium sunt baptizandi. Observandum etiam, in genere mentionem fieri liberorum sine ulla aetatis discretionem, perinde ut in circumcissionis institutione mentio fit seminis, qua appellatione infantes adhuc tenellos comprehendi manifestum est; ergo ut illi olim per circumcissionem in foedus Dei fuerunt recepti, ita et hodie per baptismum in illud sunt recipiendi. Excipiunt Anabaptistae: 1. *Christum in personis parvulorum benedixisse parvulis innocentia et humilitate, non autem aetate, neque enim dicit, horum est regnum coelorum, sed talium.* Respondemus: quamvis Christus in illis parvulis humilitatem et innocentiam nobis commendare voluerit, tamen simul indicavit, infantilem aetatem non esse alienam a regno Dei, jubet enim nos converti et similes effici parvulis Matth. 18, v. 14. quod quomodo haberet locum, nisi etiam parvulis pateret aditus ad regnum coelorum? Ita quoque diserte dicit Marc. 10, v. 14: *Sinite parvulos ad me venire, ubi historice loquitur de illis, quos multi offerebant, quibus etiam benedicit; ergo addita ratio, talium enim est regnum coelorum, etiam veris parvulis convenire debet.* Adde quod Anabaptistae ipsi non excludant parvulos simpliciter ex regno coelorum, licet sine fide et baptismo eos salvari asserant. 2. *Parvulos Christo allatos fuisse grandiusculos usum rationis habentes, cum a Christo dicantur advocati et in medio statuti* Matth. 18, v. 2, *cumque jubeantur ipsis permittere, ut veniant ad Christum.* Marc. 10, v. 14: *Jam vero non veniunt nisi grandiores.* Respondemus: Lucas eos vocat τα βρεφη c. 18, v. 15. quod vocabulum perpetuo infantem adhuc tenellum et plerumque adhuc lactentem significat. Sic Luc. 1, v. 41. et 44. infans in utero adhuc conclusus vocatur βρεφος, Luc. 2, v. 12. et 16. infans in cunis adhuc vagiens dicitur βρεφος. Actor. 7, v. 19. infantes Israëlitici vixdum in lucem editi vocantur βρεφη. 1. Petr. 2, v. 2. ως ἀτιγένητα βρεφη. Adde quod evangelistae testentur, IX. 238. hosce infantes ad Christum *in ulnis allatos esse, προσέφερον δὲ αὐτῷ καὶ τὰ βρεφη*, Syr. *מקרבין פערען ער* fecerunt ei appropinquare, eosdemque in ulnis a Christo susceptos *ἐγκαλισάμενος αὐτούς*, Syr. *pa-raphr. sic habet מן פערען ער על אונן ער* et sustulit eos in ulnas suas. Ergo vox venire accipitur largo

Excep-
tiones
Anaba-
ptista-
rum.

modo, pro eo quod est accedere, adduci et appropinquare. 3. *Parvulos illos octavo die circumcisos et foederi divino insertos fuisse, ab illis igitur ad parvulos non baptizatos argumentum nequaquam procedere.* Respondemus: id ipsum nostram potius confirmat sententiam. Si enim infantes per circumcisionem olim foederi divino fuerunt inserti, utique et hodie nostri infantes per baptismum Christo debent inseri vi divinae hujus promissionis et mandati, quod infantes sibi oblatos promte recipere velit. Lutherus epistol. de Anabapt. tom. 4. Jenens. Germ. fol. 414. urget hoc, quod inter hos pueros procul dubio etiam fuerunt femellae non circumcisae. 4. *Aliud superesse medium, per quod infantes Christo offerri possint, scilicet preces.* Respondemus: inclusio unius non est exclusio alterius. Non negamus, infantes in utero adhuc conclusos precibus Christo offerendos et commendandos esse, quas preces etiam clementer exaudit et infantes illos, qui vel in utero materno, vel jamdum in lucem editi sine baptismo moriuntur, in gratiam recipit, interim tamen ordinarium illud medium, per quod infantes Christo adducendi, est et manet baptismus.

188. 4. Ex aditu ad baptismi beneficia etiam infantibus patente et obvio. Quicumque aditum habent ad baptismi beneficia, illi a baptismo non sunt arcendi. Infantes habent aditum ad baptismi beneficia. Ergo a baptismo non sunt arcendi. Assumptum ex enumeratione beneficiorum baptismi conspicuum. Baptismus est *lavacrum regenerationis et renovationis*, Tit. 3, v. 5. jam vero qui in hunc mundum nascuntur, *ex aqua et Spiritu* regenerari possunt, Joh. 3, v. 5. Per baptismum fides excitatur; jam vero infantes fidei sunt capaces, ut postea demonstrabimus. Per baptismum contingit remissio peccatorum, receptio in foedus gratiae, *visio* et salus aeterna; jam vero ad communionem illorum beneficiorum Christus infantes vocat, dum eos sibi adduci jubet ac talium esse regnum coelorum pronuntiat. Parvuli participes sunt peccati ab Adamo in mundum introducti, cur ergo non possent fieri participes beneficii Christi? an plus posset culpa, quam gratia? contrarium docet apostolus Rom. 5, v. 20. Hoc argumentum quidam sic formant: Si non deberent infantes baptizari, aut impedimentum esset ex parte Dei, aut ex parte ministri, aut ex parte sacramenti, aut ex parte suscipientis; sed non est impedimentum ex parte Dei, nulla enim exstat prohibitio divina, quod infantes non debeant baptizari, quin potius testatur *Christus, non esse voluntatem Patris coelestis, ut pereat unus de parvulis istis*, Matth. 18, v. 14. Nec est impedimentum ex parte ministri, is enim aequae potest aquam in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti super infantem affundere quam super adultum. Nec est impedimentum ex parte sacramenti, cum omnia baptismi essentialia in infantibus habeant locum. Nec est impedimentum ex parte suscipientis; cum enim infantes actuali impenitentia et incredulitate oblatam in baptismo gratiam